

# communiqué de presse

## **RESULTATS 2004 DEFINITIFS :**

### **Confirmation des données publiées fin janvier 2005**

#### **> FORTE PROGRESSION DES PERFORMANCES OPERATIONNELLES.**

- **Chiffre d'Affaires: +8,2%** (32 025 millions d'euros),
- **Résultat d'Exploitation: +7,8%** (2 632 millions d'euros),  
soit **+10,3%** à **taux de change constants\***.

#### **A données comparables :**

- **Chiffre d'Affaires: +4,6%**
- **Résultat d'Exploitation: +8,1%**

#### **> CROISSANCE DE 10 % DU RESULTAT NET HORS PLUS ET MOINS VALUES, à 1 122 millions d'euros**

#### **> NOUVELLE BAISSSE DE L'ENDETTEMENT NET, à 5,6 milliards d'euros.**

**DIVIDENDE 2004 (proposé à l'Assemblée Générale) :**  
**1,28 euro par action, soit +11,3%.**

## **CONFIRMATION DES OBJECTIFS 2005:**

**> croissance de 6% du résultat d'exploitation, à taux de change constants (taux de change moyens de 2004) et à normes comptables comparables.**

**> maintien d'un niveau élevé d'autofinancement libre.**

(\*) sur la base des taux moyens de 2003

Le Conseil d'administration de Saint-Gobain, réuni le jeudi 24 mars 2005, a approuvé les comptes consolidés du Groupe pour l'exercice 2004.

□ **Analyse des comptes consolidés de l'exercice 2004:**

Les principales données consolidées définitives du Groupe ainsi que les résultats par pôle, branche et zone géographique présentés en annexe, sont strictement identiques aux estimés de fin janvier(\*\*). Elles se résument comme suit.

	2003	2004	Variation
	M€	M€	%
	(1)	(2)	(2)/(1)
<b>Chiffre d'affaires</b>	<b>29 590</b>	<b>32 025</b>	<b>+8,2%</b>
<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>2 442</b>	<b>2 632</b>	<b>+7,8%</b>
Revenus des participations	12	3	-75,0%
Charge nette de financement	(457)	(441)	-3,5%
Charges hors exploitation	(275)	(280)	+1,8%
Résultat courant des sociétés intégrées	1 722	1 914	+11,1%
Résultat des réalisations d'actifs	86	(44)	n.s.
Impôts sur les bénéfices	(595)	(603)	+1,3%
Amortissement des écarts d'acquisition	(154)	(155)	+0,6%
Sociétés mises en équivalence	6	8	+33,3%
Résultat net de l'ensemble consolidé	1 065	1 120	+5,2%
Intérêts minoritaires	(26)	(37)	+42,3%
<b>Résultat net (part du Groupe)</b>	<b>1 039</b>	<b>1 083</b>	<b>+4,2%</b>
B N P A (en €)	2,99	3,18	+6,4%
B N P A hors autocontrôle (en €)	3,09	3,23	+4,5%
<b>Résultat net hors plus-values</b>	<b>1 020</b>	<b>1 122</b>	<b>+10,0%</b>
B N P A hors plus-values (en €)	2,93	3,29	+12,3%
B N P A hors P-V et hors autocontrôle (en €)	3,03	3,35	+10,6%
<b>Autofinancement</b>	<b>2 471</b>	<b>2 612</b>	<b>+5,7%</b>
<b>Autofinancement hors impôts sur plus-values</b>	<b>2 540</b>	<b>2 608</b>	<b>+2,7%</b>
Investissements industriels	1 351	1 537	+13,8%
Investissements en titres	789	899	+13,9%
<b>Endettement net</b>	<b>5 657</b>	<b>5 566</b>	<b>-1,6%</b>

En conséquence, l'ensemble des commentaires présentés fin janvier (\*\* ) sur les comptes consolidés du Groupe restent valables pour les comptes définitifs.

## **Point sur les litiges liés à l'amiante aux Etats-Unis :**

Le Groupe confirme les chiffres et les commentaires relatifs à l'année 2004, publiés fin janvier (\*\*\*) à ce sujet.

Concernant le projet de loi portant création d'un fonds fédéral d'indemnisation en matière d'amiante, de nouvelles négociations actives ont eu lieu au cours des dernières semaines, sous l'impulsion du nouveau Président de la Commission Judiciaire du Sénat. Un projet de loi remanié pourrait être introduit au Sénat prochainement.

\* \* \*

### **□ Assemblée Générale**

Le Conseil d'administration a également arrêté les comptes sociaux de la Compagnie de Saint-Gobain, société-mère du Groupe. Ces comptes se soldent, en 2004, par un bénéfice net de 766 millions d'euros contre 514 millions d'euros en 2003.

Le Conseil proposera à l'Assemblée Générale de la Compagnie, qu'il a convoquée pour le 9 juin 2005, de distribuer 429 millions d'euros de dividendes, ce qui représente 38,2% du résultat net hors plus-values. **Le dividende** revenant à chaque action serait de **1,28 euro, en augmentation de 11,3% sur celui de l'an dernier**. Sur la base du cours de clôture de ce jour, ce dividende représente un rendement net de 2,75%. La mise en paiement du dividende, intégralement en espèces, interviendra le 23 juin 2005.

Par ailleurs, le Conseil d'administration a décidé de proposer à l'Assemblée générale du 9 juin 2005 le renouvellement des mandats d'administrateurs de MM. Gianpaolo Caccini, Jean-Martin Folz et Michel Pébureau ainsi que la nomination en qualité d'administrateurs de M. Gerhard Cromme, Président du Conseil de Surveillance de ThyssenKrupp (en remplacement de M. Rolf-E. Breuer) et de M. Jean-Cyril Spinetta, Président d'Air-France KLM (en remplacement de M. Bruno Roger).

□ **Perspectives et objectif 2005**: pour 2005, le Groupe confirme son objectif d'une progression de 6% de son résultat d'exploitation, à taux de change constants (taux moyens de l'année 2004) et à normes comptables comparables. Il maintiendra un niveau élevé d'autofinancement libre.

*(\*\*) Le communiqué sur les résultats 2004 estimés du Groupe, publié fin janvier 2005, est disponible sur le site Internet du Groupe ([www.saint-gobain.com](http://www.saint-gobain.com))*

### **Prochaines publications de résultats:**

- Principaux impacts du passage aux normes IFRS sur les comptes 2004 du Groupe: 29 mars 2005, après bourse

- Chiffre d'affaires du 1<sup>er</sup> trimestre 2005 (en IFRS): 26 avril 2005, après bourse

### ***Direction de la Communication Financière***

Mme Florence TRIOU-TEIXEIRA	Tel. : +33 1 47 62 45 19
M. Alexandre ETUY	Tel. : +33 1 47 62 37 15
	Fax : +33 1 47 62 50 62

## Annexe 1

### Résultats définitifs par pôle, branche et grande zone géographique

(en millions d'euros)

<b>I. CHIFFRE D'AFFAIRES</b>	<b>2003</b>	<b>2004</b>	<b>variation à structure réelle</b>	<b>variation à structure comparable</b>	<b>variation à structure et change comparables</b>
<b>1°) par pôle et branche :</b>					
<b>Pôle Distribution Bâtiment (1)</b>	<b>11 305</b>	<b>13 679</b>	<b>+21,0%</b>	<b>+5,3%</b>	<b>+5,0%</b>
<b>Pôle Matériaux Haute Performance (1)</b>	<b>4 452</b>	<b>4 717</b>	<b>+6,0%</b>	<b>+3,7%</b>	<b>+8,9%</b>
Céramiques et Plastiques & Abrasifs	3 256	3 473	+6,7%	+5,3%	+10,8%
Renforcement	1 212	1 264	+4,3%	-0,2%	+4,0%
<b>Pôle Vitrage (1)</b>	<b>4 298</b>	<b>4 394</b>	<b>+2,2%</b>	<b>+1,4%</b>	<b>+2,9%</b>
<b>Pôle Conditionnement (1)</b>	<b>3 869</b>	<b>3 779</b>	<b>-2,3%</b>	<b>-2,8%</b>	<b>+0,8%</b>
<b>Pôle Produits Pour la Construction (1)</b>	<b>6 233</b>	<b>6 004</b>	<b>-3,7%</b>	<b>+0,5%</b>	<b>+4,3%</b>
Matériaux de Construction	2 824*	2 625	-7,0%	+3,1%	+9,6%
Isolation	1 909	2 018	+5,7%	+5,0%	+8,1%
Canalisation	1 516	1 381	-8,9%	-9,3%	-9,1%
<b>Ventes internes et divers</b>	<b>-567</b>	<b>-548</b>	<b>n.s.</b>	<b>n.s.</b>	<b>n.s.</b>
<b>TOTAL GROUPE</b>	<b>29 590</b>	<b>32 025</b>	<b>+8,2%</b>	<b>+2,4%</b>	<b>+4,6%</b>
<b>2°) par grande zone :</b>					
France	9 926	10 704	+7,8%	+4,1%	+4,1%
Autres pays d'Europe Occidentale	12 225	13 743	+12,4%	+1,7%	+1,2%
Amérique du Nord	5 735	5 727	-0,1%	+0,3%	+10,1%
Pays émergents et Asie	3 127	3 553	+13,6%	+8,9%	+13,9%
<b>Ventes internes</b>	<b>-1 423</b>	<b>-1 702</b>	<b>n.s.</b>	<b>n.s.</b>	<b>n.s.</b>
<b>TOTAL GROUPE</b>	<b>29 590</b>	<b>32 025</b>	<b>+8,2%</b>	<b>+2,4%</b>	<b>+4,6%</b>

(1) y compris les éliminations inter-branches

\* dont sociétés cédées en cours d'année 2003: 304 M euros

<b>II. RESULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>2003</b>	<b>2004</b>	<b>variation à structure réelle</b>
<b>1°) par pôle et branche :</b>			
<b>Pôle Distribution Bâtiment</b>	<b>560</b>	<b>737</b>	<b>+31,6%</b>
<b>Pôle Matériaux Haute Performance</b>	<b>370</b>	<b>466</b>	<b>+25,9%</b>
Céramiques et Plastiques & Abrasifs	273	392	+43,6%
Renforcement	97	74	-23,7%
<b>Pôle Vitrage</b>	<b>471</b>	<b>440</b>	<b>-6,6%</b>
<b>Pôle Conditionnement</b>	<b>442</b>	<b>440</b>	<b>-0,5%</b>
<b>Pôle Produits Pour la Construction</b>	<b>584</b>	<b>507</b>	<b>-13,2%</b>
Matériaux de Construction	265*	195	-26,4%
Isolation	168	242	+44,0%
Canalisation	151	70	-53,6%
<b>Divers</b>	<b>15</b>	<b>42</b>	<b>+180,0%</b>
<b>TOTAL GROUPE</b>	<b>2 442</b>	<b>2 632</b>	<b>+7,8%</b>
<b>2°) par grande zone :</b>			
France	884	825	-6,7%
Autres pays d'Europe Occidentale	779	906	+16,3%
Amérique du Nord	452	481	+6,4%
Pays émergents et Asie	327	420	+28,4%
<b>TOTAL GROUPE</b>	<b>2 442</b>	<b>2 632</b>	<b>+7,8%</b>

\* dont sociétés cédées en cours d'année 2003: 61 M euros

	2003	2004	variation à structure réelle
<b>III. AUTOFINANCEMENT</b>			
<b>1°) par pôle et branche :</b>			
<b>Pôle Distribution Bâtiment</b>	<b>398</b>	<b>515</b>	<b>+29,4%</b>
<b>Pôle Matériaux Haute Performance</b>	<b>435</b>	<b>490</b>	<b>+12,6%</b>
Céramiques et Plastiques & Abrasifs	291	356	+22,3%
Renforcement	144	134	-6,9%
<b>Pôle Vitrage</b>	<b>548</b>	<b>508</b>	<b>-7,3%</b>
<b>Pôle Conditionnement</b>	<b>504</b>	<b>490</b>	<b>-2,8%</b>
<b>Pôle Produits Pour la Construction</b>	<b>526</b>	<b>538</b>	<b>+2,3%</b>
Matériaux de Construction	172*	203	+18,0%
Isolation	210	267	+27,1%
Canalisation	144	68	-52,8%
<b>Divers</b>	<b>60**</b>	<b>71**</b>	<b>+18,3%</b>
<b>TOTAL GROUPE</b>	<b>2 471</b>	<b>2 612</b>	<b>+5,7%</b>

<b>2°) par grande zone :</b>			
France	832	827	-0,6%
Autres pays d'Europe Occidentale	800	878	+9,8%
Amérique du Nord	450**	441**	-2,0%
Pays émergents et Asie	389	466	+19,8%
<b>TOTAL GROUPE</b>	<b>2 471</b>	<b>2 612</b>	<b>+5,7%</b>

\* dont sociétés cédées en cours d'année 2003: 56 M euros

\*\* après charge-amiante (nette d'impôts) de 66 M\_ en 2003 et de 72 M\_ en 2004.

	2003	2004	variation à structure réelle
<b>IV. INVESTISSEMENTS INDUSTRIELS</b>			
<b>1°) par pôle et branche :</b>			
<b>Pôle Distribution Bâtiment</b>	<b>213</b>	<b>249</b>	<b>+16,9%</b>
<b>Pôle Matériaux Haute Performance</b>	<b>251</b>	<b>239</b>	<b>-4,8%</b>
Céramiques et Plastiques & Abrasifs	108	132	+22,2%
Renforcement	143	107	-25,2%
<b>Pôle Vitrage</b>	<b>364</b>	<b>448</b>	<b>+23,1%</b>
<b>Pôle Conditionnement</b>	<b>265</b>	<b>302</b>	<b>+14,0%</b>
<b>Pôle Produits Pour la Construction</b>	<b>257</b>	<b>294</b>	<b>+14,4%</b>
Matériaux de Construction	117*	102	-0,1%
Isolation	90	145	+61,1%
Canalisation	50	47	-6,0%
<b>Divers</b>	<b>1</b>	<b>5</b>	<b>n.s.</b>
<b>TOTAL GROUPE</b>	<b>1 351</b>	<b>1 537</b>	<b>+13,8%</b>

<b>2°) par grande zone :</b>			
France	305	361	+18,4%
Autres pays d'Europe Occidentale	459	483	+5,2%
Amérique du Nord	233	274	+17,6%
Pays émergents et Asie	354	419	+18,4%
<b>TOTAL GROUPE</b>	<b>1 351</b>	<b>1 537</b>	<b>+13,8%</b>

\* dont sociétés cédées en cours d'année 2003: 14 M euros